[image: image1.png]

ИМИССКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.09.2016 г.

 с.Имисское

 №12-41-р

Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета на 2016-2020 годы

В соответствии с Концепцией федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно- коммунального хозяйства на 2011-2020 годы», Уставом Имисского сельсовета, Имисский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1 .Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета на 2016-2020 годы.

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу администрации Зоткина А.А.
3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Имисские зори».
Председатель Совета

 Глава

депутатов

 С.А.Пергаев

 сельсовета

А.А.Зоткин

УТВЕРЖДЕНА

Решением Имисского сельского Совета депутатов

от 28.09.2016 №12-41-р
ПРОГРАММА
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Имисского сельсовета.

1. Паспорт Программы.

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета на 2016 – 2020 годы (далее Программа).

	Основания для разработки программы
	Концепция федеральной целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Имисского сельсовета

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Имисского сельсовета

	Разработчики Программы
	Администрация Имисского сельсовета

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Имисского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является:

Обеспечение учреждений бюджетной сферы сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг

Задачами программы являются:

внедрение рыночных механизмов функционирования ЖКХ – создание условий для конкурентной среды и привлечения инвестиций;
модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры ;
развитие инициативы жителей по благоустройству территорий населённых пунктов.

	Этапы и сроки реализации программы:
	Срок реализации программы - 2016 – 2020 годы.

1-й этап : 2016-2018годы – среднесрочный план;
2-й этап : 2019-2020 годы – долгосрочный план.

	Объём и источники финансирования Программы
	:

	всего
	районный бюджет
	местный  бюджет
	внебюджетные средства

	2016
	30000

	30000

	2017
	10000

	8000
	2000

	2018
	50000
	40000
	8000
	2000

	2019
	20000
	10000
	8000
	2000

	2020
	20000
	10000
	8000
	2000

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение эффективности, устойчивости и надёжности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения, улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат

2. Обоснование Программы.

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета на 2016 – 2020 годы» предусматривает повышение качества предоставляемых коммунальных услуг для населения и создание условий для эффективного управления объектами ЖКХ, предприятиями различных организационно-правовых форм, привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечение доступности тарифов на коммунальные услуги, соблюдение условий предоставления государственной финансовой поддержки.

Программа направлена на обеспечение надёжного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов, модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение денежных средств из различных источников (бюджетных и внебюджетных).
В настоящее время в целом деятельность коммунального комплекса сельсовета характеризуется невысоким качеством предоставления коммунальных услуг и их высокой стоимостью для бюджетных учреждений.
Причинами возникновения проблемы являются:

- высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость (как следствие – потери энергии, воды и других ресурсов);

- отсутствие программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

- недостаток нормативно-правовых механизмов ответственности за количество и качество оказываемых услуг.

Содержание коммунального комплекса в его нынешнем виде непосильно как для потребителей коммунальных услуг, так и для бюджета муниципального образования.

3. Цели и задачи программы
Целью Программы является обеспечение бюджетных учреждений сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг.
Осуществление мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры сельсовета приведёт к улучшению состояния объектов ЖКХ, к снижению энергопотерь и повышению качества предоставляемых коммунальных услуг и, как следствие, к снижению темпов роста тарифов коммунальных услуг.

Программа основана на следующих принципах:

выстраивание понятной и прозрачной ценовой политики за счёт внедрения бизнес - планирования, бюджетирования, согласования производственных и утверждения инвестиционных программ предприятий коммунального комплекса;

софинансирование проектов модернизации, реконструкции, капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры;

развитие различных форм партнёрства с целью привлечения средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с использованием бюджетных средств в целях снижения рисков инвестирования.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- внедрение рыночных механизмов функционирования ЖКХ –

- создание условий для конкурентной среды и привлечения инвестиций;

- модернизация и капитальный ремонт объектов теплоснабжения и объектов – потребителей тепловой энергии;
- развитие инициативы собственников по благоустройству территорий населённых пунктов.

В результате осуществления программных мероприятий должна быть проведена модернизация коммунальной инфраструктуры, выстроена рациональная схема управления жилищно-коммунальным комплексом и разработана система мер по обеспечению доступности тарифов на коммунальные услуги.

4. Этапы реализации и финансирование программы.

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2016 – 2020 годы.
На выполнение мероприятий Программы планируется выделение средств в размере 130 000 руб., в том числе
районный бюджет – 60 000 руб.;
местный бюджет – 62 000 руб.;
внебюджетные средства – 8000 руб.
5. Перечень мероприятий Программы и результаты реализации.
Перечень мероприятий, предусмотренных Программой комплексного развития коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета на 2016 – 2020 годы, представлен в таблице № 1. В результате реализации программных мероприятий будет проведен ремонт здания Имисского СДК, заменены окна и двери, что позволит снизить потери энергоресурсов, проведен ремонт котельной в Жербатском сельском клубе, что  улучшит качество предоставляемых коммунальных услуг, , данные мероприятия в конечном итоге обеспечат снижение темпов роста затрат бюджетных средств на отопление учреждений.
Объёмы финансирования по мероприятиям представлены в разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы»
	Таблица № 1

 Перечень программных мероприятий

	муниципальное образование Имисский сельсовет

	x
	№
	Наименование цели / задачи / мероприятия
	Отрасль/Комплекс
	Сроки выполнения
	Содержание мероприятия
	Ожидаемые результаты
	Орган, ответственный за выполнение мероприятия

	Цель 1 Обеспечение учреждений бюджетной сферы сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг

	Задача 1 модернизация и капитальный ремонт объектов – потребителей тепловой энергии

	1
	Капитальный ремонт котельной в клубе д.Жербатиха

	2016
	Замена котла, запорной арматуры
	Обеспечение надёжного бесперебойного снабжения потребителей теплом
	Администрация сельсовета

	2
	Ремонт помещения Имисского СДК

	 2017-2020
	Замена и утепление дверей, окон в Имисском СДК
	Улучшение качества предоставляемых услуг по теплоснабжению
	Администрация сельсовета

5. Ресурсное обеспечение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Имисского сельсовета
 на 2016 – 2020 годы
	 Потребность в финансовых средствах и источники финансирования мероприятий Программы

	муниципальное образование Имисский сельсовет

	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	всего

	районный
	местный
	внебюджетные источники

	Цель 1
	Обеспечение учреждений бюджетной сферы сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг

	Задача 1
	модернизация и капитальный ремонт объектов – потребителей тепловой энергии

	Капитальный ремонт котельной  в Жербатском сельском клубе
	30,00

	30,00

	2016 год
	30,00

	30,00

	Утепление и замена окон и дверей Имисского СДК
	100,00
	60,00
	32,00
	 8,00

	2017 год
	10,00

	8,00
	2,00

	2018 год
	50,00
	40,00
	8,00
	2,00

	2019 год
	20,00
	10,00
	8,00
	2,00

	2020 год
	20,00
	10,00
	8,00
	2,00